RESOLUÇÃO N.º 33/99

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo n° 3.823/99-30 -  Comissão
Coordenadora do Vestibular – CCV,

CONSIDERANDO o que consta da Resolução n° 16/99 – Conselho
Universitário,

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Orçamento e Finanças,

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime na Sessão Ordinária
realizada no dia 18 de novembro de 1999

R E S O L V E:

Art. 1.º O valor decorrente da primeira etapa do ressarcimento, R$ 177.232,86 (cento e
setenta e sete mil, duzentos e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos), devido à
UFES, será utilizado para a melhoria do ensino de graduação, com a seguinte
distribuição:

 1/3 deste valor, igual a R$ 59.077,62 (cinqüenta e nove mil, setenta e sete reais e
sessenta e dois centavos), à Reitoria, para a compra de equipamentos e veículos;

 2/3 deste valor, igual a R$ 118.155,24 (cento e dezoito mil, cento e cinqüenta e
cinco reais e vinte e quatro centavos), distribuído aos Centros de Ensino, segundo o
critério da média aritmética da percentagem de vagas oferecidas nos cursos de
graduação e da percentagem do número de candidatos por vagas inscritos nestes
cursos, conforme os Anexos I e II desta Resolução.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 18 DE NOVEMBRO DE 1999

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

RCSA

ANEXO I  DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNI

VESTIBULAR UFES 2000
Total de candidatos por curso

Relação candidato/vaga

CURSO CANDIDATOS CAND/VAGA

Agronomia 322 5.4

Engenharia Florestal 154 6.2

Medicina Veterinária 317 12.7

Zootecnia 411 16.4

Ciência da Computação 575 14.4

Engenharia Civil 534 6.7

Engenharia de Computação 671 16.8

Engenharia Elétrica 644 8.1

Engenharia Mecânica 494 6.2

Estatística 106 2.7

Física Diurno 233 3.9

Física Noturno - Licenciatura 202 5.1

Matemática 741 14.8

Tecnologia Mecânica Noturno 212 5.3

Arquivologia Noturno 479 12.0

Artes Plásticas - Bacharelado 531 8.9

Biblioteconomia Noturno 469 7.8

Ciências Sociais  Noturno 525 8.8

Comunicação Social 1370 17.1

Direito 2609 23.7

Educação  Artística - Licenciatura 329 11.0

Filosofia Noturno 145 3.6

Geografia Diurno 272 6.8

Geografia Noturno 377 9.4

História Diurno 457 11.4

História Noturno 505 12.6

Letras-Português Matutino 234 5.8

Letras-Português Noturno 464 11.6

Música - Licenciatura 588 19.6

Pedagogia Diurno 858 10.7

Pedagogia Noturno 388 9.7

Serviço Social 1092 12.1

Administração 1023 10.2

Arquitetura e Urbanismo 465 7.8

Ciências Contábeis Noturno 873 9.7

Ciências Econômicas 381 4.2

Desenho Industrial – Programação Visual 741 12.4

Educação Física 1217 15.2

Psicologia 1216 20.3

Química 188 6.3

Letras - Inglês 266 6.7

Ciências Biológicas 774 11.1

Enfermagem 1078 18.0

Farmácia 767 19.2

Medicina 2890 36.1

Oceanografia 623 20.8

Odontologia 979 16.3

Matemática – São Mateus 263 6.6

Pedagogia – São Mateus 449 11.2

CFO – Bombeiro Militar (Masc.) 151 15.1

CFO – Policia Militar (Masc. / Fem.) 868 28.9

DISTRIDISTRIDISTRIDISTRICENTROCENTROCENTROCENTRO VAGASVAGASVAGASVAGAS %%%% CandidatosCandidatosCandidatosCandidatos %%%% %%%% Valor (R$)Valor (R$)Valor (R$)Valor (R$)AGROPECUARIOAGROPECUARIOAGROPECUARIOAGROPECUARIO1. Agronomia 60 3222. Engenharia Florestal 25 1543. Medicina Veterinária 25 3174. Zootecnia 25 411TOTAL 135 5.05 1204 3.82 4.43 5,239.28CENTRO DE ARTESCENTRO DE ARTESCENTRO DE ARTESCENTRO DE ARTES1. Artes Plásticas 60 5312. Educação Artística 30 3293. Arquitetura e Urbanismo 60 4654. Desenho Industrial 60 7415. Música - Licenciatura 30 588TOTAL 240 8.97 2654 8.42 8.70 10,277.31CENTRO BIOMEDICOCENTRO BIOMEDICOCENTRO BIOMEDICOCENTRO BIOMEDICO1. Enfermagem 60 10782. Medicina 80 28903. Odontologia 60 9794. Farmácia 40 767TOTAL 240 8.97 5714 18.14 13.55 16,015.55CENTRO ED. FISICA E DESPORTOSCENTRO ED. FISICA E DESPORTOSCENTRO ED. FISICA E DESPORTOSCENTRO ED. FISICA E DESPORTOS1. Educação Física 80 1217TOTAL 80 2.99 1217 3.86 3.43 4,048.98CENTRO DE CIÊNCIAS EXATASCENTRO DE CIÊNCIAS EXATASCENTRO DE CIÊNCIAS EXATASCENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS1. Estatística 40 1062. Física - Diurno 60 2333. Física - Noturno 40 2024. Matemática 50 7415. Química 30 188TOTAL 220 8.22 1470 4.67 6.45 7,615.33CENTRO DE ESTUDOS GERAISCENTRO DE ESTUDOS GERAISCENTRO DE ESTUDOS GERAISCENTRO DE ESTUDOS GERAIS1. Ciências Sociais 60 5252. Filosofia 40 1453. Geografia - Diurno 40 2724. Geografia - Noturno 40 3775. História - Diurno 40 4576. História - Noturno 40 5057. Letras/Português Matutino 40 2348. Letras/Português Noturno 40 4649. Psicologia 60 121610. Letras/Inglês 40 26611. Ciências Biológicas 70 77412. Oceanografia 30 626TOTAL 540 20.19 5861 18.60 19.40 22,916.74

ANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNIANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNIANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNIANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNIVESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000BUIÇAO DE RECURSOS POBUIÇAO DE RECURSOS POBUIÇAO DE RECURSOS POBUIÇAO DE RECURSOS PO RCENTRORCENTRORCENTRORCENTRO

CENTROCENTROCENTROCENTRO VAGASVAGASVAGASVAGAS %%%% CandidatosCandidatosCandidatosCandidatos %%%% %%%% Valor (R$)Valor (R$)Valor (R$)Valor (R$)1. Biblioteconomia 60 4692. Comunicação Social 80 13703. Direito 110 26094. Serviço Social 90 10925. Administração 100 10236. Ciências Contábeis 90 8737. Ciências Econômicas 90 3818. Arquivologia 40 479TOTAL 660 24.67 8296 26.33 25.50 30,133.17CENTRO PEDAGOGICOCENTRO PEDAGOGICOCENTRO PEDAGOGICOCENTRO PEDAGOGICO1. Pedagogia - Diurno 80 8582. Pedagogia - Nortuno 40 388TOTAL 120 4.49 1246 3.96 4.22 4,986.76CENTRO TECNOLÓGICOCENTRO TECNOLÓGICOCENTRO TECNOLÓGICOCENTRO TECNOLÓGICO1. Ciência de Computação 40 5752. Engenharia Civil 80 5343. Engenharia da Computação 40 6714. Engenharia Elétrica 80 6445. Engenharia Mecânica 80 4946. Tecnologia Mecânica 40 212TOTAL 360 13.46 3130 9.94 11.70 13,820.14CEUNESCEUNESCEUNESCEUNES1. Matemática 40 2632. Pedagogia 40 449TOTAL 80 2.99 712 2.26 2.63 3,101.98conferencia 100.00 31504 100.00 100.00 118,155.24TOTAL GERAL UFES 2675 100.00 31504 100.00 100.00 118,155.24
TOTAL DE VAGAS NA UFES 2.675TOTAL DE CANDIDATOS 32.521TOTAL DE CANDIDATOS NA UFES 31.504TOTAL DE CANDIDATOS PAGANTES 31.258TOTAL DE ARRECADAÇAO BRUTO R$ 1.875.480,00TOTAL ARRECADADO LÍQUIDO R$ 1.772.328,6010% A DISTRIBUIR R$ 177.232,861/3 ADMINISTRAÇAO CENTRAL R$ 59.077,622/3 CENTROS R$ 118.155,24

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNICONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNICONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNICONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO 33/99 - CONSUNIVESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR CENTRODISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR CENTRODISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR CENTRODISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR CENTROCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICASCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICASCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICASCENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000VESTIBULAR UFES 2000DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOSDISTRIBUIÇÃO DE RECURSOSDISTRIBUIÇÃO DE RECURSOSDISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS